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Zemplémnegyei árvaügy.*)
Megyénkben az árvaügyek vezetése ellen 

hat év óta nem hallottunk egyebet, mint folytonos 
panaszt. A bizottsági gyűlések alig tettek ez 
érdemben valamit s ha koronkint meg is született 
egy-egy fulminans határozat, az mindössze is egyes 
concret eset orvoslását eredményezhette, de ma­
gában a collegium belsejében létező organikus 
bajokat egyáltalán nem szüntette meg. Most a tiszt- 
ujjitás küszöbén jónak látta a megye mélyebben 
betekinteni e labirinthba s e végből egv hármas 
bizottságot küldött ki, névszerint Nyomárkay Jó­
zsef, Füzesséry Sándor és Szeghy Gyula urakat, 
kik is bevégezvén nehéz feladatuk it az alábbi je­
lentést terjesztették be. E jelentés a közelebbi 
közigazgatási bizottságban olvastatott fel s mint 
olyan, mely behatóan foglalkozik e nevezetes ügy­
gyei s kritikailag vizsgál és bonczol, nagy feltű­
nést kelt tt a bizottságban, mely nem is késett a 
kiküldötteknek működésükért legott teljes elisme­
rését nyilvánítani. A jelentés függelékeivel ekép 
szól:

Tekintetes megyei bizottság!
Folyó év szept. hó 19-ik napján tartott bi­

zottsági közgyűlés 1877./7307. sz. a. kelt hatá­
rozatával alólii ottakat a végett küldte ki, — hogy 
a megyei árva pénztár jelen állapotát részleteiben 
pontosan átvizsgálván, - annak állapotáról, — 
kezeléséről, — s a kezelés hiányairól a közelebbi 
közgyűlésnek jelentést tegyünk, — s egyszersmind 
lehetővé tegyük, - hogy a közelgő megyei tiszt- 
ujitas alkalmával megválasztandó árvapénztárnok- 
nak az árvapénztár szabályszerűen átadható legyen.

Ezen szükséges és üdvös intézkedéséről a t. 
bizottságnak álhatót tan, — kiküldetésünk lelki- 
ismeretes s pontos teljesítését komoly feladatunkul 
tűzve ki, — mindenekelőtt az árvapénztár kezelé­
sével megösmerkedvén, —ennek folytán kiküldeté­
sünknek lehetőleg megfelelni megkísértettük ugyan, 
azonban azon igen sajnos meggyőződésre jutottunk, 
hogy miután a czélnak meg nem felelő, jelenlegi 
egész árvatári kezelést, egyedül magának az árva- 
pénztárnoknak kelletett végezni s e mellett az 
árvák vagyoni állapotát nyilvántartani, ezen fel­
adatnak a legjobb akarattal sem lehetett képes 
megfelelni, s ennek eredménye az lett, hogy a 
mint a ./• alatt itten mellékelt, több napokon ke­
resztül folytatott számadás vizsgálatok eredményé­
ből is kitűnik, hogy az árvapénztárt, hol még a 
kezelés alatti árvavagyon mennyisége sem hatá­
rozható meg pontosan, de a tényleges gyám 
vagy gondnokság alatti árvák házszama sem tud­
ható ki _ rendszeres előmunkálatok leltározás,
— s ennek alapján szakértőiig keresztülviendő, 
minden perezben lezárható s az árvavagyon men­
nyiségét s kezelését folytonosan nyilvántartó ket­
tős elkönyvelés nélkül, sem átvenni, sem átadni 
nem lehet.

Hogy pedig ezen égető szükségű intézkedés 
létesittessék, mulaszthatlan, miként a most érin­
tett alapon alkatandó kezelési szabályok az 18/7. 
évi XX-ik gyámsági és gondnoksági törvényezik 
287., 301., 302-ik §§-aiban foglalt intézkedéshez 
képest, még ez év lolyamán jóváhagyás végett a

*) Ezen tárgyilagos közlemény kiadasara többek áltál 
kérettünk fel. Szerk.

belügyminisztériumhoz felterjesztessenek, hogy 
ezen újabb; valamint a most idézett törvényezikk, 
úgy az ennek alapján készült s közelebb a mi­
nisztérium által alkalmazás végett leküldött árva­
széki ügy rendszabály lyal összhangzásba hozandó, 
árvapénztári újabb kezelési rendszer a belügymi­
nisztérium részéről történt jóváhagyás után életbe 
léptethessék.

Nem mulaszthatjuk el azonban ez alkalom­
mal megjegyezni, hogy habár a most felhívott kö­
zelebb 47046./1877. szám alatt leküldött ügy­
rendi szabályok sok tekintetben szükséges és 
czélszerü intézkedéseket tartalmaznak, azonban 
az árvapénztár kezelésének módozatait, — araeny- 
nyiben azt a törvény 287-ik §-a a hatóságoknak 
tartotta fel, — érintetlenül hagyja, pedig meny­
nyivel gyako latiabb és czélszerübb leendett volna 
ezt is szabályoztatni s a hatóságok kezelésébe 
egyformaságot s egyöntetűséget hozni be, ahelyett, 
hogy minden hatóság önállólag dolgozza ki keze­
lési rendszerét.

Miután ez azonban nem történt s a megyei 
árvapénztár kezelési rendszerének megállapítása 
a tek. bizottság teendőjévé vált, hogy a jelenlegi 
rendszer tarthat lanságát s ennek sem az 1877-ik 
évi árvatörvény, sem az ennek kapcsában kiadott 
miniszteri ügyrend követelinényeiveli ellentétessé­
gét feltüntethessük, annak hiányait főbb vonások- 
következőkben soroljuk elő, úgymint:

a) A legkisebb pénzintézet is, hogy rendsze­
resen s lehető pontossággal kezeltessék, szakértő 
könyvelő, pénztárnok s igazgatóval láttatik el; s 
hogy ezt teljesíteni el ne mulassza, az 1875-ik évi 
kereskedelmi törvények által erre minden ily inté­
zet kötelezve is lett. — Zemplénmegye árvapénz­
tára pedig, melyben nem közvetlen beavatkozás s 
felügyelettel biró részvényesek tőkéje, de kiskorú 
árvák vagyona kezeltetik, s melynek kezeléséért 
másod sorban a tekintetes megyei bizottság fele­
lős, s melyben az a f. é. novemberhavi utolsó hi­
vatalos kimutatás szerint 623,790 frt 97 */4 kr. 
o. é. pénz s ingó értéket képvisel, a könyvelés 
szaktudományával nem biró egyetlen pénztárnokra 
lett bízva, minden szabályszerű s a czélnak meg­
felelő ellenőrzés nélkül; minek eredménye az lett, 
hogy mivel az árvák tőkéiket az árvapénztárnok 
czélszerüen elkönyveli!, a töke és kamatok ese­
dékességét nyilvántartani, azok behajtása iránt 
kellő időben intézkedni képtelen volt, vannak 
egyeseknél elhelyzett, illetve kölcsönadott jelenté­
keny mennyiségű árvapénzek, melyek ezelőtt 10, 
15, 20 évekkel adattak kölcsön és sem a kamat, 
sem a tőke behajtása meg sem kísértetett és sok 
esetben a hátralékos kamatok magá a tőke össze­
gét is túlszárnyalják, s ezen kötvényekkel nem tör­
tént egyéb, minthogy azok az árvák végtelen kárára 
— és sok részben, — nemcsak a hátralékos ka­
matok, de maga a tőke veszélyére is az árvapénz­
tárban őriztetnek.

És hogy ezen kölcsönökre az árvaszék ré­
széről annyiszor szorgalmazott munkaerőhiány 
miatt is, mily kevés figyelem fordittatott, kitűnik 
abból is, mert az árvavagyonok összeszámítás: nál 
a hátralékos, sok esetben a tőkénél többet tevő 
kamatok, sem ki nem számíttattak, sem számításba 
nem vétettek; s igy az árvaszék részéről idősza­
konként a tek. megyei bizottságnak beterjesztett

hivatalos kimutatások, az árvavagyon mennyiségét 
valódilag soha sem tüntethették föl, s ezen árva­
pénztári kimutatások hazánkban szokásos hibás 
statisticai adatoknál egyébnek alig tekinthetők.

b) Az alkalmazásban levő rendszer jellemzé­
sére felemlítjük, hogy az árvaszéki kezelés alá 
beérkezett pénzek és pénzértékeket az árvaszéki 
elnök által vévén, azok általa adattak át a 
pénztárnoknak megőrzés vagy árvaszéki határoza­
tok alapjáni elkezelés végett, de ennek szükséges 
s kielégítő ellenőrzése nem létezik.

c) Miután az 1877-ik évi XX-ik t. ez. 290.
§. azt rendeli, hogy az árvatárilag kezelt tőkék 
után a kamatok félévi előleges részletekben jan. 
hó 1-én és juliushó 1-sö napján az adósoktól, 
vagy a hol azok elhelyezve vannak bekövetelendők, 
s a gondnokoltak képviselőinek szinte félévenkint, 
de februárhó 1-én és augusztushó 1-ső napján ki­
fizetendők ; ez a jelenlegi kezelési rendszer szerint 
midőn még lejárati napló sem vezettetik s a tőke 
és kamatok esedékessége nyilván nem tartatik, 
szinte lehetetlen lenne; valamint,

d) a 292-ik §. intézkedése sem lehetne kivi­
hető, hogy a nagykorúvá vált gyámolt tőkéje,*; 
nagykorúságának beálltával azonnal kiadassák; 
ez irányban jövőre azonban a miniszteri ügyrend­
szabály 110-ik §-a tüzetesen intézkedik.

e) Az eddigi ingatlanokra adott kölcsönök­
nél a jelen rendszer mellett a kellő biztosíték 
szinte nem létezhet; mert feltéve azon esetet, 
hogy a kölcsönadás alkalmával a pupilíaris 
hypotheca szemelő tt tartatott is, de a kamatok 
nem hajtatván be, sok esetben veszélyeztetve van­
nak s habár az 1877. XX. törvényezikk erről 
jövőre szinte kellően intézkedik is, de múltra nézve 
múlhatatlanul szükséges az ily hátrálékos követe­
lések rögtöni s kérlelhetetlen behajtása, hogy az 
késedelmezés nélkül megtörténhessék, az árvaszék 
által ezen behajtásokra a rendes tiszti ügyészen 
kívül más megbízható ügyvédek is alkalmaztassa­
nak, s hogy végre;

f) a mi az ingatlan árvavagyonok kezelését 
s a mai felügyeletet illeti, mely vagyonok értéke 
a vett értesítés szerint mintegy két millió forintot 
képvisel, az eddigi eljárás sok kívánni valót 
hagyott hátra: amennyiben a gondnoki számadá­
sok legnagyobb részben be sem terjesztettek s 
hivatalból csak akkor követeltettek be, midőn 
valamelyik árva részéről panasz emeltetett a gond­
noki kezelés ellen, s tulajdonképen csak ezen 
ügyek képezték kivételesen az árvaszék hivatalos 
intézkedéseinek eseteit, s egyes esetekben a gond­
noki számadásoknak számvevőileg történt meg­
vizsgálását.

Ami egyébiránt az ingatlan árvavagyon jövő­
beni kezelését illeti, ez az 1877. évi törvény által 
felállítani rendelt kerületi és községi gyámok közre­
működése által könnyítve lesz, s erről a miniszteri 
ügyrendszabály 108. és 109. §§. tüzetesen intéz­
kedik.

* *
*

A most előadottak után, midőn a küldöttség 
hivatása s megbízatásához képest az eddigi áfvá- 
pénztári rendszer hiányait s tarthatlanságát fel­
tüntette; kötelességének is ismeri azok mikénti 
orvoslása, s a jövendő kezelésnek az 1877. évi 
XX. törvényezikk s annak alapján kiadott minisz-
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téri utasítás követelményeivel összhangzásba lévő 
8 a czélnak megfelelő egy újabb kezelési rendszer 
alapvonalait s annak mikénti keresztülvitelere 
vonatkozó javaslatát a következőkben tezjesztem 
elő, - és pedig:

1. Amennyiben a megyei hivatalnokok, s 
hivatalos közegek szaporítása iránt közelebb leér­
kezett belügyminiszteri rendelet az árvaszék hiva­
talnokainak számát, jelesen az árvapénztárnal egy 
ellenőr és írnokkal szaporítani megengedte, s ezen­
kívül az árvaszéket rendes jegyzővel is ellátta; -
ezen személyzet, — ha az állomásokra képe* 
s arra alkalmas egyének lesznek megválasztva, 
vagyis a tekintetes megyei bizottság által egye­
seknek nem hivatal fog adományoztatm; de a 
hivatalokra alkalmas s szakképzett egyéneket 
alkalmazni, s ha ebben a tekintetes bizottságot 
főispán ő méltósága és a candidotionalis bizott­
ság elősegíti; akkor az árvaügyek rendes és 
pontos menete s kezelése teljesen biztosítva
lesz. ........................

Az árvaszéki, illetve pénztári egyéniségek 
megválasztásánál azonban fő súly arra fektetendő, 
hogy az árvapénztár ellenőri állomásra teljes 
szakértelemmel biró, a kettős könyvelésben töké­
letesen jártas évi fizetésének megfelelő biztosíté­
kot adható egyéniség választassák; vagy ami sok­
kal czélszerübb lenne, a főispán ő méltósága által 
neveztessék, amennyiben az ellenőr csak rendsze­
res könyvelés által lesz hivatva s képesítve ellenőri 
hivatalát teljesíteni, s az árvapénztárt könyvelé­
sével ellenőrizni.

2. Ami a pénztárnokot illeti: — itten keve­
sebb szakértelem, — csak becsületesség és szor­
galom, úgy évi fizetésének megtelelő cautio 
szükségeltetik; s tekintetbe véve, miként az árva- 
pénztár rendszeres átvétele es átadása a legnehe­
zebb s legfontosabb cselekmények egyikét képezi, 
s ezzel felületesen elbánni nem lehetvén, több időt 
is veend igénybe, ugyanazért a jelenlegi árvapénz- 
támok, ki leginkább képes magát e rendszeresen 
nem kezelt ügyiratok halmazában tájékozni; kö­
vetelt felvilágosításokat adni, s működéséről be­
számolni,-— állomásán ideiglenesen hagyassák meg, 
sreá nézve a következő alternatíva áll: vagy tisztán 
és lelkiismeretesen teljesítette kötelességét, - s 
mint az árvaügyekben jártassággal is biró egyéni­
ség megérdemli, hogy állomásában továbbra is meg- 
hagyassék,—vagy késöbbenujra megválasztassék; 
— vagy, — feltéve, de előzetesen meg nem 
engedve ennek ellenkezőjét, akkor s annak felde­
rítéséig őt hivatalából eltávolítani nem lenne gya­
korlati dolog.

3. Ami az 1877. évi XX. t. ez. 287. §. ér­
telmében a tekintetes bizottságnak feltartott árva­
pénztári szabályok megállapítását illeti; hataroz- 
tassék el, hogy az árvatári kezelés alá tartozó 
pénz, értékpapír vagy értéktárgyak, az ellenőr, 
illetve könyvelő — úgy a péuztárnok elismerve- 
nye mellett, most nevezettek által a naplóba, 
a pénztárnok által a pénztárkönyvbe azonnal 
bevezetendők, s hogy naponta az árvaszéki elnök 
jelenlétében a pénztár lezáratván a pénztár napló 
általa aláírassák.

Ha a napi bevétel 2000 frt értéket meg 
nem halad, ezen összeg a pénztárnok és ellenőr 
felügyelete ajatt kettős zár és külön kulcsokkal 
ellátott kézi pénztárba őriztessék; a 2000 irtot 
meghaladó összeg pedig a főpénztárba tétessék, 
melynek egyik kulcsa az árvaszéki elnök, másik 
a pénztárnok, harmadik az ellenőr által fog őriz­
tetni.

4. A pénztári napló napontai lezárása után 
az ellenőr, — illetve könyvelő, — a naplósitáson 
keresztülment tételeket, a kereskedelmi törvények 
által előszabott kellékeknek megfelelő, kettős 
könyvvezetésre alkalmas főkönyvbe vezesse által, 
melyben minden árva részére egy külön lap nyit- 
tatik s követelési és tartozási állapota nyilván- 
tartatik.

Amennyiben pedig az árvapénzek vagy pénz­
intézeteknél, vagy hypothecalis kölcsönök utján 
lesznek gyümölcsöztete ndők ; a főkönyvbe ezekie 
nézve is külön számla nyittatik, melyből a köve­
telési és tartozási állapot minden időben felismer­
hető legyen.

Egyébiránt a kettős könyvelés, mint egyedül 
biztos kezelési rendszer a küldöttség által azért 
ajánltatik, mert ezen rendszer mellett, mindm 
egyes számtétel kétszer fordul elő, s kettős irány­
ban könyveltetik el és pedig először mint követe­
lés, másodszor mint tartozás, vagyis a tételek 
egymást ellenőrzik, s a végeredményben egyezniük 
kelletvén, tévedések elő nem jöhetnek s ha tolihi­
bából ilyen felmerült, rögtön feltűnik.

De különben is, az árvaszékek részére alkal­
mazásul a minisztériumtól leküldött ügyrendszabá­
lyok 30. §-ának végpontja következőképen szól: 
„A számvevő az árvapénztár évi számadását és 
mérlegét (bilancz) az ennek megvizsgálása iránt 
nyert értesítés folytán haladék nélkül átvizsgálja 
s a vizsgálat eredményét illető helyre beterjesz­
ti S ezen intézkedésből kézzelfoghatólag ki­
tűnik, hogy midőn rendes mérleg készítés ren­
deltetik el, akkor rendes könyvelés is köve- 
teltetik.

2-2

Tárcza.
Az ivóvizekről általában és a s.-a.-ujhelyi ivó­
vizek elemzéséről különösen, egészségi szem­

pontból

irta: G allik Géza,
s.-a.-ujhelyi gyógyszerész.

(F olytatás.]

Ajánlom e tényt a búvárok figyelmébe. - A 
Diatomaceak és Protococcus fajok tehát szerves 
anyagokkal fertőzött vizekben tenyésznek, de létre­
jöttök által részben fertőzte!enitik a vizet, a meny­
nyiben az ammoniakot szervezetük fejlődésére hasz­
nálják fel, de nem a légenysavat. Súlyt kell tehát 
fektetnünk az ivóvizeknél valamint az ammóniákra 
úgy a légenysavra is. Ezek a vizben többnyire 
együtt jönnek elő, azonban tények bizonyítják, hogy 
a mely vizben sok az ammóniák ott kevés a légeny- 
sav és viszont hol sok a légenysav ott kevés az 
ammóniák. Ennek magyarázata abban áll, hogy 
az ammóniák légenye, laza földrétegeken több 
levegővel jön érintkezésbe, ennek élenye tehát 
általa könnyen légenysavvá élegül holott tömörebb 
földrétegen áthaladva kevés levegővel jöhet érintke­
zésbe és igy az ammóniák légenye, éleny hiány miatt 
nem élegülhet, miért is olyanokban több az ammó­
niák. A szerves anyagokkal fertőzött vizek azonban 
nemcsak ammoniakot és légenysavat, de chlort is 
tartalmaznak. A konyhasó, melyet oly gyakran élve­
zünk, a fehémyenemü anyagok használatát és fogyasz­
tását növeli a szerveiben, hogy mint ilyen ismét az

5. Ami az átmeneti intézkedéseket illeti: 
erre nézve a küldöttség azon tiszteletteljes nézetét 
terjeszti elő, hogy a t. megyei bizottság kebeléből 
kiküldendő, három egymást s időszakonként fel­
váltó küldöttségi tagok egyike jelenlétében a kö­
zelebbi tisztujitás alkalmával megválasztandó 
árvaszéki elnök folytonos közreműködése mellett 
az eddigi összes értékek leliároztassanak, s azok 
egyenkiut megvizsgáltatván s létezőknek felismer­
tetvén; az igy készült leltár alapján az újabb 
kezelési rendszer szerint elkönyveltessenek, illetve 
azokba átvezettessenek; s ez megtörténvén, az 
azon időszakig beérkezett s ideiglenesen elköny­
velt ügydarabok az előbbiek kapcsában s beérke- 
kezésök ideje szerint véglegesen lesznek elköny- 
velendők; végre:

6. Amennyiben a minisztérium által engedé­
lyezett s rendszeresített ellenőri, illetve könyvelői 
állomás csak 700 frt évi fizetéssel lett megálla­
pítva, — minthogy ezen fizetésre alkalmas ellenőr 
alig szerezhető — s egy alkalmas könyvelőnek 
évi fizetésére legalább 900—1000 frt lévén elő- 
iráuyzandó, de külömben is a miniszteri ügv rend­
szabályban alkalmazni megrendelt nagyszámú és 
költséges nyomtatványok, ezenkívül a könyvelés­
hez szükségelt sokbakerülő könyvek, úgy nem- 
külömben az árvapénztár felszerelése nagyobb 
kiadásokat követelvén, ezen a minisztérium által 
nem fedezett kiadásokat akként véleményezzük 
fedeztetni, hogy miután az 1877. évi XX-ik t. ez. 
293. szerint a gyámpénztár a gyámolt vagy 
gondnokoltnál befolytjövedelemből évenként 10% 
levonhat, a pénzértékek őrzéséért pedig a képvi­
selőtestület által megállapított mérsékelt dija at 
szedhet s ezen Összegekből tartalékalap alakí­
tandó; továbbá a 296, § értelmében a kötvények 
őrzéséért a gyámpénztár mérsékelt dijakat szá­
míthat fel; ezen módon nemcsak ellenőr illetve 
könyvelőnek fizetendő 200 — 300 frt évi többlet 
s felszerelési költségek lesznek fedezve, de ezen 
felül a törvény által véletlen veszteségek s kiadá­
sok fedezésére alakítani rendelt tartalékalap is 
létesíthető.

Kiváló tisztelettel, a tek megyei bizottság 
alázatos szolgái

FÜZESSÉRY SÁNDOR, 
NYOMÁRKAY JÓZSEF, 
SZEGHY GYULA.

jeleni
pénz
nyuly
zöltel

Melléklet. Füzesséry Sándor, Nyomárkay József 
és Szeghy Gyula, mint az árvapénztár számadásainak megvizs­
gálására kiküldött bizottsági tagok 1877. nov. 28. benyújtott
jelentésükhöz; .

Tájékozásul megjegyeztetik, hogy amint a kuldottségi

ürülékanyagok és a vizelet áltál eltavolittassék.
Chlor tartalmú vizek lehetnek ugyan egészsé­

gesek is, ha sórétegekből fakadnak, de az is bizonyos, 
hogy ily vizek, melyeknél a megelőzött körülmény 
nem létezik, nagyobbára ürülékekkel vannak fertőzve.
A vizek egészségtelen mivoltukat részint már erede­
tileg a geológiai viszonyoknak részint a fertőztőz- 
mények utólagos behatásainak köszönhetik.

Az újhelyi geológiai rétegsorozatot csak rész­
ben ösmerem. A völgy földtani tekintetben mint az 
egész eperjesi-tokaji trachytvonal a neogen képződ­
ményéhez tartozik, ez adesit-trachyttól vétetik körül, 
trachyt közét kíséretében, mire trhyactuffok követ­
keznek. A rétegek sorozata negyedkori képződmény 
(diluvialis,) sárga igen puha agyagos homokkő, szürke 
és sárga agyag, finom szemű laza homokkő, trachyt- 
tuff fekete csikókkal és agyagrétegekkel: ezek kö­
rülbelül azon sorrétegek, melyeket egy kutásás 
alkalmával alkalmam volt megtekinteni. Egy másik 
kutásásnál következő rétegsorozatot szemléltem: 
szürke agyag, kavics mészréteg, homok; a kút mély­
sége 10 meter, jó vizet szolgáltat, ezen kút a városon 
kivül fekszik. A rétegsorozat változó és úgy látszik, 
hogy a főtéren a legkedvezőtlenebb, mert a talaj 
levegővel, vízzel, szerves anyagokkal megtelt és ned­
vesség! ingadozásoknak van alávetve; de legyen bár 
a földtani viszony kedvezőtlen, még is inkább felte­
hető, hogy itten Ujhelyben leginkább a fertőzmények 
teszik a vizeket hasznavehetlenekké.

Az újhelyi fő. a megyeháza előtti kutat illetőleg 
tapasztaljuk, hogy a vizne* levezető csövei Teich ur 
udvarában a pöczek medrei mellett haladnak el, mi 
által a rothadást kisérő lég és szilárd alkatrészek köny- 
nyen bejutnak a csövekbe; másutt a kutak hiányos 
kiépítése oka a viz, rosszaságának minthogy a merí­

tésnél kiöntött viz, a laza felsőrétegbeli többnyire 
szerves hulladékokból álló földrétegen átszivárogva 
azokat kilugolva, ismét fertőzve a kútba jön ; s ismét 
másutt a kutaknak hiányos, sőt éveken át is elma­
radó tisztázása idézi élő a viz fertőzését.

A levezető csöveket illetőleg meg kell említe­
nem, hogy ezeknek bizonyos kitűzött hőfokú földré­
tegben kell feküdniök, hogy a viz alkati tartalmában 
sem a meleg sem a hideg által változást ne szen­
vedjen. A föld és viz hőfokának aránya szemelőtt 
tartandó; s tudnunk kell azt is, hogy a leghidegebb 
télben a földrétegben, melyben a levezető csövek 
elhelyezendők, meddig hatol a hideg, s nyárban a 
meleg, mivel bizonyos hidegség! s melegségi foknál a 
vizben oldott alkatrészek leülepednek, és ezen üle­
dék magával ragad még más alkatrészeket is a víz­
ből ; vagy leülepedve ezt később bomlott állapotban 
felolvasztva, fertőzve juttatja háztartásukba. Ezen 
körülmény nálunk nem volt szemelőtt tartva. Hogy 
nálunk a vizek nem annyira a geológiai viszonyok 
miatt rosszak, bizonyítja azon körülmény is, hogy 
alkatrészük mennyiségd és minémüsége minduntalan 
változik.

Kísérleteim sorozatában a megye kútjának 
vizét majd sok ammóniákkal, majd ismét hol sok, 
hol csekély légenysavval fertőzve találtam. A dör- 
zsiken merített vizben azonban, honnan e kút ered 
a viz ugyanazon időben midőn a megye kutjából 
merített vizben tetemes légenysavat találtam, csak 
nyomokat mutatott; miért is mindenesetre a levezető 
csőben vagy csatornában kellett fertőztetnie. — A 
csatorna maga mint emlitém részben póczékkel jón 
érintkezésbe és pedig leginkább azon részen, hol a 
csövek elmaradnak, miért is nem csuda, ha esözes 
alkalmával annyira fertőztetik a viz, hogy már színe
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• 1 tésben körülményesen előadatott, ez idő szerint az árva- 
ézt.ir megvizsgálása időelőtti s nem eszközölhetőnek bizo- 

Pén. -n . egyedűl egyes számadások felülvizsgálása eszkö- 
n?y u s M eredmény következőkben soroltatik fel; u. m.:
10 j Andrejov Pál árvairatai, melyszerint 146 frt 40 krt

„ öröksége még 1858. okt. 11-én kölcsónöztetvén ki, betáb- 
lázás mellett azon időtől sem a töke sem a kamatok be nem
tétette^ gobko B0rbála ügye rendben találtatott.

3. Csontos Józsefé .rendben találtatott.
4 Dobai Zsuzsánnát érdeklő számadások megvizsgáltat­

ván 81 frt 80 kr. hiánv mutatkozott, — azonban az iratokból 
hibás könyvelés tűnvén föl, meg 34 krt tevő téves kiadás mu­
tatkozott.

5. Edelstein Sáli 159 frt 34 krt tevő tőkéje után, a 
kamatok 1859. évtől be nem folytak.

6. Fazekas István, mint árva szerepelt, de az iratokból 
kitűnt, hogy már nagykorúvá lett s vagyona kiadatott.

7. Fodor Anna 175 frt 12 kr. kikölcsönzött tőkéjétől 
j857-ik évtől a kamatok be nem vétettek.

8. Gajdos Zsuzsánna i7j írtról szóló kötvénye után a 
kamatok 1858. május 28-tól nem folytak be-

9. Gróf Haller Ferenczné hagyatéki iratai 1868. évben 
Szirmay Ödön által kivétettek; mi történt? nyoma nincsen.

10. A homonná cumulative kezelt árvapénztárnál 29 
i'rt 83 kr. több kiadás mutatkozott.

11. Ivánko Mária, Erzsébet és Julia vagyonuk 1865. 
évi kimutatás szerint 96 frt 21 krt tett; mi történt véle, nincs 
nyoma.

12. Lőrincz Annát illető 1857. január 7-ről kelt 250 
forintról szóló kötvény a pénztárban őriztetik, kamat vagy
tőke fizetésnek semmi nyoma.

13. Mihályi Emma részére a homonnai takarékpénztár 
104 írtról szóló betéti könyve őriztetik, a kamatok be nem 
vét- ttek.

14. Matolay Victor árvái részére letéteményezett 2010 
frt; V* részben neje, a/4 részben gyermekei nevelésének költ­
ségeire számadás mellett kimutattatott; az ügy rendben van.

15. Nagy Ilonát érdeklő számadások jelentéktelen kü­
lönbözette! rendben találtattak.

16. Oroszi István, mint árva vezettetett a kimutatásba; 
de az iratokból kitűnt, hogy időközben nagykorúvá lett.

17. Báró Redvicz Karolina 54,000 forint tőkéje ennek 
édes atyja Br. Redvicz Sándornak kolcsönöztetett ki a borosi 
és darmai birtokaira betáblázás mellett: de vájjon első helyen-e ? 
s a pupillaris hypotheca figyelembe tartatott-e, ezt az iratok 
fel nem tüntetik.

18. Srétes János árvái 19 frt 5>/v krt tevő tőkéje meg 
1857. évben adatott kölcsön; sem a tőke, sem kamatok be 
nem követeltettek.

19. ifj. Thuranszky István az árvák között fordul elő, 
azonban nagykorusitott lett s ügyeit önállóan kezeli.

20. Ujhe yi János 000 frt árva tőkéje rendbe találtatott.
21. Valko György 132 frt 27 kr. tőkéje az újhelyi ta­

karékpénztárnál (0%) még 1871-ben helyeztetett el, azóta 
kamatok be nem folytak.

22. Zámba János 74 frt tőkéje az újhelyi takarékpénz­
tárnál elhelyezve rendben találtatott.

Kelt S.-a.-U helyben, nov 16. s több következő napjain.’

Füzesséry Sándor, küldötts. elnök. 
Nyomárkay József, Szeghy Gyula, küldötts. tagok.

RTyilvános felszólalás.
Megyei lapunk: a „Zemplén novemberhó 18-án 

kelt 45-ik számában a hirdetések között olvassuk a 
bodrogközi szolgabiró Fűzy Károly által közhírré 
tett körorvosi állomásokra nyitott pályázatot.

A legmegdöbbentőbb meglepetéssel olvastuk, 
— s nem mulaszthatjuk el megkérdezni kinek javas­
latára s kinek meghallgatása folytán látott ama
csoportosítás napvilágot ?

Annyit tudunk, hogy bennünket érdekletteket 
semminemű tanácskozásra a körorvosi csoportok

megalkotására sem fel nem hivtak sem véleményün­
ket meg nem kérdezték, miért a pályázat alá bocsáj- 
tott körorvosi csoportok fentartásához hozzá nem 
járulunk mert: a 2-ik csoport orvosa Agárd szék­
helyei teljesen hozzáférhetetlen K.-Géres, N.-Géres, 
K.-Rozvágy, N.-Rozvágy és Szentes részéről. Ilyen 
visszásságnak csak Bodrogközön vagyunk tanúi, hogy 
K -Helmecz tövében egy negyed órányira fekvő köz­
ségek, mint: Szentes, K.--Géres, N.-Géres, melyek­
nek direkte országúti összeköttetésük van. K.-Hel- 
metztől erőszakkal elszakittatnak és Agárdhoz csa­
toltalak, eme a Bodrogköznek legvégén levő ponthoz
— pedig megyeszerte közmondásos, a Bodrogközi 
sár vendégmarasztaló barátsága, minek folytán van 
idő, midőn egyik helységből a másikba egy teljes 
nap kell utazni és jaj annak a betegnek, ha N.-Roz- 
vágyra, v. N.-Géresbe kell a doctort Agárdról hozni
— addig tízszer meghalhat és el is temettetik.

Annyi kétségtelen, hogy ezen említett csopor­
tosítás páratlan cinicus topográfiái ösmeretlenséget 
árul el Bodrogközön, mert hogy a vasút egyik oldalán 
levő két végpontot az 1-ső csoportban Szomotort 
esernyővel kössék össze a doktori állomásoknál s 
viszont Agárdot N.-Rozvágy s N.-Géressel és Szo­
motort, Vécs, K.-Ujlakot elszakítsák Páczintól, hova 
kövezett országút vezet — teljesen indokolatlan 
épenugy a Szentes, K.-Géres, N.-Géres, Kis és Nagy- 
Rozvágy s Perbenyik elszakitása K.-Helmecztől.

Ezek alapján kérjük a megyei közig izgatási 
bizottságot a bodrogközi orvosi körökre a pályáza­
tot visszavonatni s uj csoportosítást az érdeklett 
községek meghallgatásával elrendelni, mely a helyi 
fekvés szerint a természettől s Bodrogköz belviszo- 
nyaitól önként határoztatik meg és ha már orvo­
sunk akad s lesz, — azokat legalább körünkben 
találjuk fel, ha szükségünk van reá — ne pedig 
madártávlatban távbeszélő csövei kelljen tanácsát 
kérni.

N.-Géres, november 22-án 1877.
Mészáros József; Löoherer Andor, közegészség- 

ügyi b. tag; Pilisy Ferdinánd; Szeghy Gyuláné; 
Guttmann Mór; Burger Jónásné; Tóth János; Kis- 
Rozvágyközség bírája; Nyomárkay István; Lábos 
Endre, ref. lelkész; Tóth János, Nagy-Rozvágyközség 
bírája; Somogyi László, n.-géresi biró; Kiár Jenő; 
Bombay Kálmán; Rácz András, Kis-Géres bírája.

3. A növendékek tandijjat nem fizetnek, sőt 
négy hónap múlva, midőn munkájuk már elárusítható 
lesz, munkájukhoz mért heti vagy havi bért nyernek.

4. A tanulási idő naponta reggel 8-órától dél­
előtt 11-ig. délután 2 órától 6-ig.

5. Minden növendék feltétlenül aláveti magát 
a tanműhely rendszabályainak.

6. A növendékek ismertető jelvényt fognak 
kapni, és kötelesek azt ruházatuk gallérján viselni.

7. Belépni kívánók jelentsék magukat az egye­
sület titkára, Kretovics József urnái 1878. évi január 
hó 5-éig.

8. Egyelőre 10 ifjúnál több nem vétetik fel.
Kelt S.-a. Ujhely 1877. deczember hó 7-én.

YICZMÁNDY ÖDÖN,
elnök.

mivoltából vizsga szem nélkül is felösmerhető a 
trágyalé.

A viz ihatóságának és jóságának meghatározá­
sánál miként a vegyalkatra úgy opticai tulajdonságaira 
is súly fektetendő. Oly vizek, melyek csekély meny- 
nyiségü szilárd alkatrészeket tartalmaznak, a zöld 
sugarakat visszaverik, miért is azok zöldeknek tűn­
nek fel; úgyszintén minél tisztábban föllehet ismerni 
a fénysugarak útját, annál nagyobb a vízben a szi­
lárd alkatrészek mennyissége, melyek a fényt szét­
szórják. A teljesen tiszta viz, valamint a tiszta levegő, 
melyben porszemek nincsenek a fényt nem szórhat­
ják szét.

Ezeket előrebocátva, a jó viz kellékei sokkal 
élénkebben leendenek határolva, áttérhetünk tehát 
azoknak ecsetelésére,

A jó vizrőli fogalom sok oldalú: egyéni nézet, 
ízlés, dönti többnyire az Ítéletet e felett. Vannak 
vizek, melyek egyesek áltál dicsérteinek, sokak álta 
rosszaltatnak. Sokan a könnyű forrásvizet magasz­
talják míg mások az ásványvizet. Ez altalanossagban 
az egyesek Ízlésétől és jobbára megszokástól függ; 
mi azonban az e téreni szakirodalom alapján, nem pe lg 
az egyesek Ítéletére hivatkozva fogunk a vizekről 
ítéletet hozni.

A jó ivóvíz főkellékei közé sorolandó a kellő 
hőfok, mely 8 13° R között ingadozhat, de ez egesz
éven át állandó vagy csak csekélyben eltérő 
Ugyanez ál; vagyaikatára nézve is. Szükséges továbbá, 
hogy szia, szag, és iziiélküii legyen ; hogy a benne 
levő légnemű és szilárd alkatrészekből egészségtani 
tekintélyek által meghatározott bizonyos határon 
felül ne tartalmazzon, továbbá, hogy szilárd alkat­
részeinek legnagyobb részét szénsavhoz kötött mész

Értesítés.
Az ipari és házi ipari oktatást terjesztő fel­

vidéki egyesület zempléni csoportja. Sátoralj a-Uj hely­
ben egy vessző-uiűionási tanműhelyt rendezett be, 
melynek ünnepélyes megnyitása 1878. év január 
havában fog megtörténni.

Ezen tanműhelyben zemplénmegyei fiuk követ­
kező feltételek mellett vétetnek fel:

1. A tanuló növendék 13 évnél ifjabb nem lehet, 
s köteleznie kell magát: hogy addig mig a kosár­
fonást tanulja, a törvényben előirt ismétlő iskolát
pontosan fogja látogatni.

2. Minden ifjúnak, a ki magát felvétetni óhajtja: 
ép egészséges testalkattal és jó erkölcsi bizonylattal 
kell bírnia.

HÉTB ŐL-HÉTBE.
(Hir és vegyes rovat.)

Mint már jeleztük Kuthy és Veres urak igaz­
gatása alatti színtársulat f. hó 16-án városunkba 
érkezik s előadásait még az nap megkezdendí. E 
színtársulatról igen sok jót olvastunk az „Eperjesi 
Lapokéban; erői minden szakmában derekasan meg­
birkóznak feladatukkal s birtokában vannak azon 
kellékeknek, melyek egy nagyobb provincziális város 
műigényeit kielégíthetik. A társigazgató bérlet alá­
írás végett e napokban körünkben volt, azonban 
úgy halljuk: hogy siker egyáltalában nem koronázta 
fáradalmait. Mi reméljük, hogy közönségünk, ha az 
első pár előadás tetszését megnyeri, támogatását — 
a nyomasztó pénzviszonyok daczára sem fogja meg 
vonni a társulattól. Az előleges szinijelentés szerint 
a szinirodalom újdonságai egytől egyig be lesznek 
mutatva, úgy dráma mint operette tekintetében.

Gyászjelentés. Özvegy Bessenyey Istvánnő szül. 
nagyváradi Stépán Erzsébet s gyermekei: Erzsébet 
s e .nek férje kis-dobronyi Isaak János s gyerme­
keik : János és Erzsébet; — Amália és férje diószeghi 
Diószeghy János s gyermekeik: Ida férj. kolosmo- 
nostori Kolos Gyuláné, Jolán, Erzsébet, Róza, Vil­
mos, és János; — Róza s férje csabacseudi Dókus 
Mihály s leányuk Róza; - kis- és nagy-bessenyői 
Bessenyei János s családja nevükben is szomorodott 
szívvel jelentik férjének, illetőleg attyuk, ipájuk, 
nagyattyuk s testvérének kis- és-nagy bessenyői 
Bessenyei Istvánnak folyó évi deczemberhó 4-én, 
élte 71-ik, boldog házassága 42. évben hosszas szen­
vedés után történt kimúltál. Hült tetemei f. évi de­
czember 7-én d. u. 3 órakor a kolbásai ref. sir- 
kertben fognak öröknyugalomra tétetni Béke és ál­
dás lengjen a megboldogult sírja felett!

képezze; illő és nem illó szerves alkatrészekből 
továbbá halvány légeny és kénsavból az említett okok 
miatt csak nyomokat vagy épen semmit ne tartal­
mazzon, és kém 'mységi foka 28°-nál nagyobb ne 
legyen; külömben a viz jóságával megegyeztethető 
határértékek gyanánt, átlag következő összetételű 
normativum fogadtatott el:
1 1. jó vízben lehetnek: szerv, anyagok 0.008-tól 0.030 ezr. grmig.

n n „ légenysav 0.004-tői 0.00* „ »
w n n mészéleg o.l 80-tól 0.200 „ «
it w n halvány o.020-tól 0.080 ,, »

n lf kénsav 0.002-től 0.060 „ »
a szilárd anyagok összege I literben o.lOO-tól 0.500 „ „

vagyis 100.000 rész vízben 10, legfőbb 50 sulyrész 
szilárd alkatrész, szerves anyagokból pedig legfejebb 
3 sulyrész. A szilárd alkatrészeknek meghatározott 
határértéke fontos. — A most mondott jó határérté­
kek szerint összetett vizet Ujhelyben alig találunk. 
Ezekben az oldott szilárd alkatrészek Inennyisége 
még tűrhető, sőt egyes kutvizekben a kívánalomnak 
tökéletesen megfelelő lenne, de a szerves anyagoké 
meghaladja némely vizekben 100,000 rész vízben 
a 15 sulyrészt is. Igaz, hogy ezek általánosságban 
ivóvízül nem használtatnak, de a szegényebb sorsnak 
kik a jobb kutaktól távolabb eső városrészben lak­
nak ezeknek használatára vannak utalva. Pedig 
mennyire szükséges volna, hogy ezen a sorsiul kü­
lönben is minden tekintetben mostohán támogatott 
osztály legalább a természet adta adományokat, ter­
mészetes mivoltukban káros befolyás nélkül élvez­
hesse, annálinkább, mert vannak itten kutak, melyek 
javításukra gondosabb tisztántartáson kívül semmi 
tőkebefektetést nem igényelnek.

(Vége következik.)

Nyilvános nyugtázás és köszönet.

A szegény izr. iskolai gyermekek felsegélése 
czéljából rendezett tánczvigalom alkalmával felülfi­
zettek: Dókus Gyula 5 frt, Erényi Jakab 5 frt, dr. 
Grosz Ármin 1 frt, Szőllőssy S. 50 kr. Sebőn S. 50 
kr, Pekáry Gyula 50 kr, Grűnbaum S. 50 kr, ifj. 
Bettelkeim József 50 kr, Krámer Alb. 50 kr, Wein­
berger Samu 2 frt, Singer Izrael 1 frt 50 kr., — 
összesen 17 frt 50 kr., — A midőn ezen Összeget 
nyilvánosan nyugtázom egyszersmind a nagylelkű 
adakozóknak mély köszönetemet nyilvánítom.

ENGLANDER MIHÁLY.*)

Nyilt-tér.
__ Irály és tartalomért a beküldő felelős. —

Kötelességemnek ösmerem, de a becsület is úgy 
kívánja, hogy barátimnak és ösmerőseimnek tudo­
mására juttassam, — miszerint Kossuth Elek ur 
varannói lakos és szbirói segéd magáról az illem 
szabályairól megfelejtkezve s hivatalának méltósá­
gában elbizakodva, a járási szbiróság hivatalos helyi­
ségében — müveit emberhez nem illő henczegő be­
szédeivel megbántott s midőn ezen eljárásért kérdőre 
vonatául s az ügynek lovagias utón leendő elinté­
zését szorgalmaztam, — különböző ürügyek alatt a 
lovagiasság nem engedte bizonytalan időre elodáz- 
gatni s illetve a lovagisságnak megfelelő elgtételt 
adni vonakodott.

s) Englander M. ur szintén 3 frt 50 krt., fizetett felül 
s e szerint az igy bejött összeg 12 frt, tesz. Szerk.
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Zemp 
Sző kőro 
tokra ezei

1. Ki 
[ossal, szi 
>0 frt, a 1 
-Helmecz

icska, Szo 
[lde, Rad, 
sernő, Bae

2. Aj 
[ékhelye A 
jrhöz köv 
sányvár, í 

(én, K.-Ro 
tcza, Perb

3. Pá 
íkhelye Pi 
tzhöz kövi 
rős, K.-Kö 
ireczki, F. 
[ögh, Vajdá

Megállt 
orvoshoz 

írben magi 
jel 60 kr. 
rmészetben 
ldenkint 3( 
it a székbe 
|tik 20—4 

A kőro 

jészségügyi

vas

2-2

Midőn ezen esetet önmagam iránti kötelessé- 
nemnek tartom köztudomásra hozni, - teszem az 
azért nehogy (mellem balját díszítő, hoszas ka- 
tonai’szolgálatom alatt nyert és bátorságomat tjia- 
zoló jelvényeimet porba ejtsem.) gyavasaggal vádol

tass'entebbieket igazoló okmány kezeimnél leven, 
sőt kívánatra hiteles másolatba is megkuldhe o. 

Kelt Vannón, 1977. novemberhó 30-án.

FŰZY ISTVÁN,
m. k. sz- áll. honv. főhadnagy.

• Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

boetítth bXjbmé: b-

Árverési hirdetmény.
A sátoraija-ujhelyi takarék pénztárnál el­

zálogosított azon zálogtárgyak u. m. arany es 
ezüst ékszerek, evőeszközök stb„ melyek esedekes 
kamatai be nem fizettettek; az előlegezett toké 
ennek kamatai s az okozott költségek fedezetere, 
alapszabályaink 105-ik §.*) értelmében, f. évi
deczemberhó 17-ik napján délután 3 órakor
intézetünk hivatalos helyiségében tartandó koz- 
árverésen a legtöbbet ígérőnek fognak eladatm.

Sátoralja-Ujhely, 1877. decz. 1-ső napján.

A sátoralja-ujhelyi takarékpénztár 
l—l igazgatósága.

tU\.

BEÖTSCH JÓZSEF ittóa
kereskedésében

mindenféle fűszer- és gyarmatczikkek
a következő jutányos áron kaphatók:

Arak »/* kilo.
Czukor finom edelényi.............. frt 26 kr

,, legfinomabb, ami itt nem
kapható...............................— » 27 »

Kávé Domingo..............................— " "
,, Potorico................................. — » °5 a
,, Lagnayra........................... »r 88 „
,, Ceylon................................... n 92 »
,, Nilghery................. • • • • » 9^ n
,, legfinomabb Jamaika ami

itt nem kapható..................... 1 n "
,, arany Jáva............................. 1 " 5 n
„ Mocca....................................
„ gyöngy III........................... '

II............................»» »» J
11 9° a 
11 96 11

RÍZS Avaeau...........................
„ Rangén ............................
^ j, tinóm • • • • •
„ Glacé . ............................

„ legfinomabb . . .
Gyertya Milly 6-os és 8-as 

„ „ 4-es és 5-ös
,, Apolló 6-os és 8-as

Keményítő............
tülanglais . . . 

,, kristály ....
.. rizs...................

— 18

— „ 30
azonkívül a közeledő ünnepekre szükségeltető fű­
szeráruk: u. m. mák, méz, dió és olasz-mogyoró, 
lekvár aszalt szilva, mandola és malozsa, lisz-
tek stb., — továbbá legfinomabb li^ueP, PftUl és 
theák különféle minőségben, theasiitemények, 
ementhali sajt, szardínia olajban, franczia mus­
tár, malaga szőlő, datolya, koszom-, hordo- és 
SZnltán füge, legnomabb franczia csokoládé, a 
karácsonyfa felszerelésére különféle czukorne- 
müek és gyertyácskák Stb. a legjobb minőségben

és legjutányosabb áron kaphatók. -__ q 1
.seal jíit sí ^aseeo JJO(30 sü A

« 1 z - -l.N :i vasút.
• ■

* 105. S- Jóllehet előlegezések csak 1—3 hó­
ra adatnak, a fél megkeresésére mégis a hatandó 
három hóval meghosszabbítható; az esetben azonban, 
ha az előleg a kitűzött határidő allatt nem fizetett 
vissza, vagy ha annak meghosszabbítása nem esz­
közöltetett, jogában és kötelességében áll az igaz.- 
gatóságnak az intézetnél elzálogosított értékpapírokat, 
törvényes közvetítés nélkül, tőzsdeszerüen eladni; 
az arany- és ezüstpénzek s egyéb zálog eladását — 
előleges hirdetményezés előbocsátásával — közar- 
verés utján eszközölni; mind az előlegezésre, mind­
annak kamataira s eladási költségekre nézve magat 
a befolyt pénzből kielégíteni, a befolyt pénz feles­
legét a félnek 6 hó allatt kiadni, a ki ha ezen idő 
allatt nem jelentkeznék, a felesleg az intézet tai- 
taléktőkéjéhez cstoitatik.

r

*****
^i^fo^MgyUemély, mint at árwállitisri, nét.te totforgtlomnnk atadatni. Reszege- 
napjan io„ uw ellenben f. év deczemberhó 15-en bezáratni.
SZan 4 menetrendnek, ezen intézkedés folytán némi részben szükségessé vált módosítása, a 
szaniszlóf állomás kilométer-mutatója és állomási díjszabása a díjszabás IV. pótlekába van

bef°glal A Eeszege-piskolti megállapodási hely személy-, podgyász-, gyors- és teher-áru forgalmára 
nézve: debreczeni irányban a szaniszlói; - királyházai irányban pedig az er-mihalyfalvai díj-

Ületék % utóbÍTmfitett megállapodási helyen feladandó vagy oda czimzendő küldemények egye­
sre oly megszoritasll vétetni fel, hogy a feladó a fuvarlevélen következő nyilatkozatot lesz

köteles “;u, társula, a szabadban és el nem zárhaté heyiségekben raktározott javakban

eshető károkért felelősséget nem vállal.“ . , ,,,
Minden más tekintetben díjszabásunk hatarozmanyai mérvadók.

2v£ e t i e n d.

Debreczen—Király háza

Áll o más

Vegyes vonat

116 I 114

L II. HI. IV. 
osztály

Királyháza—Debreezen

K
ilo

m
et

er Állomás

Vegyes vonat

113 115

I. II. III. IV.
osztály

osztr. állami 
BUDAPEST . .

tiszav
DEBRECZEN 

DEBRECZEN 
Haláp .... 
Vámos-Peres . 
Ábrány . . .
Ér-Mihályiak a 
Ér-Körtvélyes 
Reszege-Piskolt 
Szaniszló .
Nagy-Károly 
Kis-Majtény 
Zsadány . .
Szatmár . .
Mikola . .
Halmi . . . 
Fekete-Ardó 
KIRÁLYHÁZA 

M.-SZIGET 
S.-A.-UJHELY 
KASSA . . .

vasp.
Ind.

vasp.
Érk.
Ind.

Érk.

7-30

3- 20
4- 12
4- 47 
5*10
5- 34 
613 
6.28 
6*48 
703 
800 
8*41
9.13 

1003 
10*47 
11.22 
11*53 
12-21

5-26
8.30

12.13

603

338
4 00 ■ 
430 
4.43!
5 03 
5*28 
5-42 
5-59 
6*11 
646 
7-18
7- 46
8- 23
8- 51
9- 18 
942

10 03

5-00
9-44

KASSA . . . 
S.-A.-UJHELY 
M.-SZIGET 

KIRÁLYHÁZA 
Fekete-Ardó . 
Halmi .... 
Mikola . . . 
Szatmár . . . 
Zsadány . . . 
Kis-Majtény . 
Nagy Károly . 
Szaniszló . . 
Reszege Piskolt 
Ér-Körtvélyes 
Ér-Miháiyfalva 
Ábrány . . . 
Vámos-Pércs . 
Haláp .... 
DEBRECZEN

Ind.

tisza
DEBRECZEN 

osztr. 
BUDAPEST .

Érk.
vasp.
Ind.

vasp.
Érk.

1*21
6-30
9- 24 
319
3- 49
4- 33 
508 
6*12
6 34
7 20
8- 25 
853
9- 09 
933

10- 09Í 
10-30 
11 02 
11*17 
11*50

Budapesten, 1877. novemberhó 10.
1—1
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A gróf Wolkenstein uradalom
Ui - • 1

odr.-kereP9'

ez évi saját termésű

Sátoralja-Ujhely. Nyomatott a „Zemplén" gyorssajtóján 1877.
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